
16 января 2015 года                                                               г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

 

Председателя
Комиссии:

«……………….» -
начальника отдела контроля закупок
для государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России;

Членов Комиссии: «……………….» -

специалиста-эксперта  отдела
контроля закупок для государственных
и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

 «……………….» -

заместителя начальника отдела
контроля закупок для государственных
и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России,

 

рассмотрев жалобы ООО «Интерком» (вх. №№ 493, 494, 495 от 15.01.2015) на
действия заказчика с требованием о приостановлении строительства и
осуществления строительного надзора по объектам «Газоснабжение жилых домов
по улицам Пушкина, Калинина, Чапаева в селе Усть-Багаряк Кунашакского района
Челябинской области», «Газоснабжение жилых домов по улице Коммунистической
в селе Кунашак Челябинской области», о признании недействительными
муниципальных контрактов, заключенных на строительство и осуществление
строительного надзора по объекту «Газоснабжение улиц Карла Маркса,
Партизанская, Лермонтова, Гоголя в селе Кунашак Кунашакского района
Челябинской области»,

УСТАНОВИЛА:

Жалобы ООО «Интерком» поданы с нарушением  части 1, пункта 1 части 11 статьи
105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном
порядке или в порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной систем, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки (часть 1 статьи 105 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частью 3 статьи 105 Закона о контрактной системе обжалование



действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего в порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной системе,
допускается в любое время после размещения в единой информационной
системе плана закупок, но не позднее чем через десять дней с даты размещения в
единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на
участие в конкурсе, протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в
запросе котировок, протокола запроса предложений, а в случае определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом с даты подписания
соответствующего протокола. Жалоба на положения документации о закупке
может быть подана любым участником закупки, общественным объединением,
объединением юридических лиц до окончания установленного срока подачи
заявок. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
после начала вскрытия конвертов с заявками и (или) открытия доступа к поданным
в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, запросе
котировок, запросе предложений, после рассмотрения заявок на участие в
аукционе, обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в конкурсе, аукционе,
запросе котировок или запросе предложений. По истечении указанных в
настоящей части сроков обжалование соответствующих действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего
осуществляется только в судебном порядке.

        Согласно части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в порядке,
установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период
аккредитации на электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с
даты размещения на электронной площадке протокола подведения результатов
такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе или протокола проведения такого аукциона в случае признания такого
аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком аукционе
может быть подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия
(бездействие) совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе, обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В
случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении
вторых частей заявок на участие в электронном аукционе или при заключении
контракта, обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до
заключения контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной



площадки, аукционной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

       Согласно доводам жалоб, Заявитель требует от антимонопольного органа
предпринять меры по приостановлению строительства и осуществления
строительного надзора по объектам «Газоснабжение жилых домов по улицам
Пушкина, Калинина, Чапаева в селе Усть-Багаряк Кунашакского района
Челябинской области», «Газоснабжение жилых домов по улице Коммунистической
в селе Кунашак Челябинской области», о признании недействительными
муниципальных контрактов, заключенных на строительство и осуществление
строительного надзора по объекту «Газоснабжение улиц Карла Маркса,
Партизанская, Лермонтова, Гоголя в селе Кунашак Кунашакского района
Челябинской области».

        В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 2004 г. № 331
«Об утверждении Положения о Федеральной антимонопольной службе», Приказом
Федеральной антимонопольной службы от 26 января 2011 г. № 30 «Об утверждении
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы»,
Законом о контрактной системе, Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд  и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее  - Постановление
Правительства РФ № 728) Челябинское УФАС России не наделено полномочиями по
осуществлению действий, направленных на приостановление исполнения
контрактов, заключенных по результатам закупок, а также по признанию таких
контрактов недействительными.

        Признание недействительными контрактов (договоров), а также принятие
обеспечительных мер в части возможного приостановления исполнения контрактов
(договоров) осуществляется только в судебном порядке.

       Таким образом, жалобы поданы с нарушением части 1, пункта 1 части 11 статьи
105 Закона о контрактной системе.  

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Интерком» (вх. №№ 493, 494, 495 от 15.01.2015) на действия
заказчика с требованием о приостановлении строительства и осуществления
строительного надзора по объектам «Газоснабжение жилых домов по улицам
Пушкина, Калинина, Чапаева в селе Усть-Багаряк Кунашакского района
Челябинской области», «Газоснабжение жилых домов по улице Коммунистической
в селе Кунашак Челябинской области», о признании недействительными
муниципальных контрактов, заключенных на строительство и осуществление
строительного надзора по объекту «Газоснабжение улиц Карла Маркса,
Партизанская, Лермонтова, Гоголя в селе Кунашак Кунашакского района
Челябинской области».

Примечание: жалоба и настоящее решение размещены на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru  в Реестре жалоб.

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.



Председатель Комиссии                                                          «……………….»

Члены Комиссии                                                                            
   «……………….»                                                                                                  
    «……………….»                                                                                                         


